

O.0003.1.2024

Ewa Grucza

Gowidlino. 16.05.2024r.

Radna Powiatu Kartuskiego

Sz. Pan

Mieczysław Woźniak

Przewodniczący Rady Powiatu Kartuskiego

Zwracam się z prośbą w imieniu grupy mieszkańców Gowidlina i okolic o stworzenie obiektu o charakterze muzealnym, upamiętniającym czasy II wojny światowej w naszym powiecie.

Inspiracją tego zamysłu stał się budynek w Dolinie Jadwigi, będący przedwojenną placówką KOP przy ówczesnej granicy z Niemcami. Obecnie jest wykorzystywany na mieszkania socjalne (dwuosobowa rodzina), część stoi pusta. Budynek, w pięknym dworkowym stylu, wygląda solidnie, wymaga jednak remontu, choćby w celu wyburzenia ścianek działowych, by przywrócić dawny rozkład pomieszczeń. Może też należałoby objąć go opieką konserwatora zabytków, mimo że jest stosunkowo nowy (ok. 1920r.).

Mieszkańcy Gowidlina i okolic widzą placówkę muzealną w tym miejscu również ze względu na idealną lokalizację: bezpośrednio przy drodze wojewódzkiej nr 211, sąsiedztwo historycznej granicy II Rzeczypospolitej i duża działka (ok. 0,5 ha). Podkreślić należy szczególny charakter tego budynku, który jest świadectwem patriotyzmu ówczesnych mieszkańców okolicy. Ich wielkim staraniem po I wojnie światowej przesunięto granicę z Niemcami na zachód. Sprawa oparła się o Wersal, skąd przysłano międzynarodową komisję. Upamiętnienie II wojny światowej staje się pilne, odchodzą ludzie pamiętający ten okres, a młodzież niewiele wie o tamtych czasach. Zebranie rozproszonych pamiątek i dokumentów oraz zgromadzenie ich w jednym zbiorze umożliwiłoby poznanie historii przez młodzież i dorosłych. Przybliżyłoby obraz życia codziennego w czasach wojny w naszym powiecie, represji, jakim poddawano obywateli czy też działalność partyzantki.

Szczególnie warto sporządzić rejestr żołnierzy września 1939r., walczących w formacjach poza Polską, jeńców stalagów i oflagów oraz osób cywilnych będących więźniami obozów czy pracujących przymusowo na rzecz III Rzeszy. To byłby obszerny spis, świadectwo patriotyzmu obywateli powiatu kartuskiego, którzy tracili życie jako żołnierze i osoby cywilne.

Mieszkańcy naszego regionu posiadają jeszcze sporo pamiątek związanych z wojną, możliwe jest ich pozyskanie lub wypożyczenie. Zgromadzenie i opracowanie wszelkich dostępnych pamiątek jest pilną koniecznością. Zorganizowanie placówki muzealnej pozwoliłoby na zabezpieczenie ich przed skutkami upływu czasu.

Proszę więc w imieniu mieszkańców Gowidlina i okolic w tym i moim o rozważenie projektu zorganizowania placówki muzealnej poświęconej II wojnie światowej w powiecie kartuskim i wykorzystanie do tego celu budynku strażnicy granicznej w Dolinie Jadwigi. **Na nas współcześnie żyjących spoczywa obowiązek uchronienia przeszłości od niepamięci.**

Z poważaniem
Ewa Grucza